
Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Indica  ao  Senhor  Prefeito  Municipal  que  determine  às  Secretarias
competentes a adoção das medidas necessárias para dar ampla publicidade aos canais
de atendimento e serviços públicos disponíveis, utilizando, para isso, vídeos curtos e
instrutivos  a  serem divulgados  em redes  sociais,  site  oficial  da Prefeitura  e  demais
meios de comunicação acessíveis à população.

Destinatário: Senhor Prefeito Municipal 

Excelentíssimo Presidente, 

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis. 

Justificativa: A presente indicação tem como objetivo ampliar  a transparência e facilitar  o
acesso da população aos serviços públicos municipais.  Atualmente,  muitos cidadãos ainda
enfrentam dificuldades em identificar o telefone correto, setor responsável ou canal oficial para
registrar  demandas,  solicitar  informações  ou  resolver  problemas  cotidianos  junto  à
administração pública.

A produção e divulgação de vídeos curtos e instrutivos, de linguagem simples e acessível,
contribuirá  para  orientar  a  população  de  forma  clara  e  objetiva,  evitando  deslocamentos
desnecessários, reduzindo filas e agilizando o atendimento.

Além disso, a medida reforça o princípio da publicidade previsto no art. 37 da Constituição
Federal,  que orienta  a administração pública a dar máxima transparência  aos seus atos e
serviços.

Dessa forma, a adoção desta iniciativa trará benefícios diretos à população, ao mesmo tempo
em que fortalecerá a eficiência administrativa e a comunicação entre governo e sociedade.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 01 de setembro de 2025.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB 

P
ág

. 1
/2

 -
 In

di
ca

çã
o 

nº
 5

36
/2

02
5 

 -
 P

ro
t. 

30
18

/2
02

5 
01

/0
9/

20
25

 1
7:

59
. E

st
a 

é 
um

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

LI
O

 R
O

B
E

R
T

O
 A

R
IS

T
A

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3BA2-A8AD-3A1D-4794

INDICAÇÃO Nº 536/2025
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Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3BA2-A8AD-3A1D-4794
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